Kinerja penerapan pendekatan keadilan restoratif dengan 

Panitera Laporan 
Bulanan 
dan 
Laporan 
Tahunan 

40 | P a g e  

keadilan 
restoratif 

ketentuan sebagai berikut: 

a. Tindak pidana yang dilakukan merupakan tindak pidana ringan atau 
kerugian Korban bernilai tidak lebih dari Rp2.500.000,00 (dua juta 
lima ratus ribu rupiah) atau tidak lebih dari upah minimum provinsi 
setempat;Kinerja salinan putusan dengan metode pengiriman 
elektronik dihitung sejak salinan putusan diterima pengadilan 
pengaju sampai dikirimkan melalui domisili elektronik para pihak; 

b. Tindak pidana merupakan delik aduan;

[...]

99,68 %

Layanan Sarana Internal 125,772,000 125,374,500 397,500 99,68 % 

Total Belanja Keseluruhan 37,664,003,000 37,010,620,011 653,382,989 98.27 % 

Total pagu yang diterima Pengadilan Negeri Makassar pada DIPA 01 di 

tahun 2025 adalah sebesar Rp. 37,664,003,000,- (Tiga puluh tujuh miliar enam 

ratus enam puluh empat juta tiga ribu rupiah) dengan jumlah realisasi sebesar Rp. 

37,010,620,011,- (Tiga puluh tujuh miliar sepuluh juta enam ratus dua puluh ribu 

sebelas rupiah) atau dengan presentase realisasi sebesar 98,27 %. Adapun sisa 

anggaran pada DIPA 01 pada tahun 2024 adalah sebesar Rp. 653,382,989,- 

(Enam ratus lima puluh tiga juta tiga ratus delapan puluh dua ribu sembilan ratus 

delapan puluh sembilan rupiah) dari pagu yang diberikan. 

Dari pagu yang diberikan, 98,27% anggaran DIPA 01 digunakan untuk 

belanja pegawai, sedangkan 64.63% digunakan untuk belanja barang 

operasional. Sedangkan perbandingan anggaran DIPA 01 pada belanja pegawai, 

belanja barang operasional, dan belanja modal dari tahun 2021 sampai 2024

[...]

22 orang pegawai yang mutasi masuk ke Pengadilan Negeri Makassar. Adapun 

grafik pagu terhadap realisasi belanja pegawai adalah sebagaimana pada gambar 

di bawah ini. 

Gambar 1. Grafik Belanja Pegawai 

c.  Belanja Barang Operasional 

Pagu yang diberikan untuk belanja barang operasional adalah sebesar 

Rp17.040.000,- (tujuh belas juta empat puluh ribu rupiah) dengan realisasi 

penyerapan anggaran sebesar 64,63% atau sebesar Rp11.013.500,- (sebelas 

juta tiga belas ribu lima ratus rupiah). Pencapaian tertinggi di tahun 2024 realisasi 

97,25%. Meskipun pencapaian realisasi belanja barang operasional di tahun 2025 

terjadi sedikit penurunan, pencapaian realisasi belanja barang operasional masih 

berada di atas 60%. Hal tersebut menunjukkan bahwa Pengadilan Negeri

[...]

tersebut disesuaikan dengan kebutuhan Pengadilan Negeri Makassar dalam 

memenuhi sarana dan prasarana baik untuk peralatan dan mesin juga untuk 

pemenuhan fasilitas disabilitas. Pada tahun 2025, Pengadilan Negeri Makassar 

telah mengadakan revitalisasi gedung kantor dengan pagu anggaran belanja 

modal mencapai Rp125.772.000,- (seratus dua puluh lima juta tujuh ratus tujuh 

puluh dua ribu rupiah). Pagu anggaran yang besar ini telah dimaksimalkan dalam 

pemenuhan sarana dan prasarana oleh Pengadilan Negeri Makassar, hal tersebut 

terlihat dari penyerapan anggaran yang maksimal, yaitu sebesar 99,68% pada 

tahun tersebut. Dengan anggaran yang besar pada tahun 2025, maka sebagian

[...]

720,000 160,000 560,000 99,90% 

Total Pagu DIPA 03 yang diberikan kepada Pengadilan Negeri Makassar 

pada tahun 2025 adalah sebesar Rp. 591.027.000,- (lima ratus sembilan puluh 

satu juta delapan puluh tujuh ribu rupiah). Dari pagu tersebut, anggaran 

terserap sebesar Rp. 580.249.570,- (lima ratus delapan puluh juta dua ratus 

empat puluh sembilan ribu lima ratus tujuh puluh rupiah) atau sebesar 

98,18% dari pagu anggaran. Adapun sisa anggaran pada DIPA 03 adalah sebesar 

Rp. 10.777.430,- (sepuluh juta tujuh ratus tujuh puluh tujuh ribu empat puluh 

tiga ratus rupiah). Presentase penyerapan anggaran DIPA 03 terbesar berada